



## چهارشنبه 18 مرداد 1391 - 19 رمضان 1433 - 8 آگوست 2012

رویدادهای مهم 18 مرداد در گذرتاریخ ...

### رویدادهای مهم 18 مرداد در گذرتاریخ

#### شهادت شهید احمد عارفی (1361ش)

اشاره:

شهید احمد عارفی در سال ۱۳۴۵ش در توابع بوشهر دیده به جهان هستی گشود. روزهای کودکی اش را در روستای ریز سپری کرد، زمان به تندی می گذشت و او در جلسات ذکر اهل بیت (ع) با فرهنگ ایثارگری و شهادت آشنا می شد. احمد در سن شش سالگی به مدرسه رفت؛ وی طی تعطیلات تابستان، در کلاس های قرآن شرکت می کرد. احمد پس از پشت سر گذاشتن دوران دبستان و ورود به مدرسه راهنمایی، درخصوص تشکیل انجمن اسلامی اقدام نمود و برای برپائی جلسات مذهبی و همچنین پخش نوارها و کتاب های مذهبی، کوشش قابل توجهی از خود نشان داد. وی در همان دوران تحصیل در مقطع راهنمایی، در سال ۱۳۶۱ش ندای امام امت (ره) را لبیک گفت و در سن ۱۶ سالگی برای گذراندن دوره آموزشی یک ماهه راهی سرزمین نور شد. عارفی پس از اعزام به جبهه های نبرد حق علیه باطل، دلاورانه از کیان ایران اسلامی دفاع نمود. احمد در تاریخ هجدهم مردادماه ۱۳۶۱ش در جبهه کوشک هنگام تکمیل نمودن خط مقدم جبهه با ماشین عازم آن جا شد. نرسیده به نقطه مقصود، خمپاره ۱۶۰ از سوی دشمن به سوی آنان پرتاب شد، احمد از ناحیه سر مورد اصابت ترکش قرار گرفت و درحالی که ۱۶ سال بیش تر نداشت، عاشورائی شد.

#### شهادت شهید ناصر علوانی (1361ش)

اشاره:

تقویم روز اول فروردین 1337 تولد کودکی را نشان می دهد که فضای خانه علوانی را زینت خاصی بخشید. در آغاز سال نو خداوند هدیه ای عطا کرد. فصل گل و شقایق بود، همه جا سبز بود و زیبا و این تولد شادی آنان را دو چندان کرد. او را ناصر نام نهادند تا نصرت دهنده دین حضرت مصطفی (ص) باشد، چندی بعد او را به دامن مسجد سپردند و حضور مستمر وی در مسجد باعث به کمال رسیدن او بود، او ندای 171#&؛هل من ناصر ینصرنی؛ امام را به گوش جان شنید و در آن سالهای ظلم و ستم و فساد در زمره مبارزین قرار گرفت و به لحاظ ضرورتی که در امور فرهنگی احساس می کرد به اتفاق جمعی از دوستانش از جمله شهید حبیب شریفی کتابخانه ای را به نام حضرت ولی عصر (عج) در مسجد جامع سوسنگرد راه اندازی کرد. شبهای بسیاری بود که آن جوان رعنا در کنار کتابخانه اش می خوابید تا شب سیاه ستمشاهی را سپری کند. کلاس های عقاید و قرائت قرآنش همیشه برقرار بود. او در همان سالهای ستمشاهی یک از مروجین افکار ناب حضرت روح الله بود و به اتفاق جمعی از جوانان سوسنگرد مبارزات خود را گسترش داد و با تشکیل گروهی مخفی به مبارزه با رژیم پرداختند. ناصر گمشده خود را در اسلام ناب محمدی یافت، از هر وسیله ای برای ترویج دین استفاده می کرد، او با تشکیل دو تیم فوتبال به نام اسلام جوان و مصعب اقدام به جذب جوانان و آموزش احکام دینی از این طریق نمود و به دنبال آن صندوق تعاون کوچکی که در کتابخانه تأسیس کرد که درآمد آن خرج برگزاری مراسم میلاد انبیاء و اعیاد مختلف می نمود، او پس از طی دوران دانشسرا با استخدام آموزش و پرورش درآمد و در کسوت شریف معلمان درآمد و به تربیت نونهالان پرداخت، با پیروزی انقلاب اسلامی نقش بسزایی در تشکیل کمیته سوسنگرد و برقراری امنیت در آن دیار ایفا نمود و با شروع جنگ تحمیلی به جبهه شتافت و پس از مدتها حضور مداوم در جبهه های جنوب، سرانجام در ظهر هجدهم مرداد سال 1361، فرزند جاوید سوسنگرد لباس زیبای شهادت را زینت بخش قامت خود یافت و جاودانه شد. یادش همیشه سبز باد.

#### شهادت شهید محمد رضا فرزنانگان (1362ش)

اشاره:

شهید محمد رضا فرزنانگان در سال ۱۳۳۷ش در ورامین قدم به عرصه زندگی گذاشت. محمد رضا از همان ابتدای کودکی علاقه زیادی به شرکت در مجالس مذهبی داشت. وی دوران تحصیل خود را با وجود مشکلات فراوان، به پایان رساند و پس از آن به خدمت سربازی اعزام شد و هم زمان با اوج گیری انقلاب اسلامی او نیز مانند بسیاری از مردم جهت پیروزی انقلاب تلاش و کوشش نمود. پس از شروع جنگ تحمیلی نیز محمد رضا بارها به جبهه های حق علیه باطل رفت تا این که سرانجام در تاریخ هجدهم مردادماه سال ۱۳۶۲ش در سن ۲۵ سالگی به آرزوی دیرینه خود که شهادت بود، نائل گشت.

#### درگذشت مترجم قرآن و نویسنده توانا (171#&؛ابوالقاسم پاینده&؛1363) (ش)

اشاره:

استاد ابوالقاسم نجف آبادی معروف به پاینده در سال 1292 ش در نجف آباد به دنیا آمد. ابتدا به تحصیل علوم قدیم روی آورد و در اصفهان به تکمیل آن پرداخت. دشواری معیشت او را ناگزیر به کار در چاپخانه نمود و این شغل، نقشی بنیادی در گزینش راهی

داشت که پس از آن، پاینده به آن روی آورد. پاینده در سال 1308 فعالیت مطبوعاتی خود را آغاز کرد و در 19 سالگی به تهران رفت و با روزنامه‌ها و مجلات گوناگون همکاری نمود. وی در 1321 مجله صبا را بنیان نهاد و آن را تا 9 سال انتشار داد. ابوالقاسم پاینده نزدیک به چهل اثر از خود به جای نهاد که بزرگ‌ترین آن، ترجمه قرآن مجید است و با اصلاحاتی که پس از چاپ نخست آن انجام داد، آن را از ترجمه‌های موفق قرآن گردانید و به سبب آن در سال 1336 مورد تقدیر قرار گرفت. استاد پاینده، داستان نویس توانایی بود و گام‌های بلند و استواری در نمایاندن زندگی مردم پیرامون خود برداشت. داستان‌های وی سبکی واقع‌گرایانه دارند و به کنایه و طنز آمیخته‌اند. در میان آثار او، ترجمه مروج الذهب و از آن مهم‌تر و مفصل‌تر، ترجمه سراسر تاریخ طبری، حایز اهمیت است و نثر شیوا و روانی دارد. وی سرانجام در 18 مرداد 1363 در 71 سالگی درگذشت.

رحلت آیت الله &#171; میرزا محمد ثقفی &#171; پدر همسر حضرت امام خمینی (ره) (1364 ش)  
اشاره:

آیت‌الله میرزا محمد ثقفی در حدود سال 1273 ش (1313 ق) در تهران تولد یافت. ایشان پس از گذراندن مقدمات علوم اسلامی، برای ادامه تحصیل، راهی حوزه علمیه قم شد و از محضر استادان نامداری همچون سیدابوالحسن رفیعی قزوینی و حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی بهره برد و از آنان اجازه اجتهاد و روایت گرفت. آیت‌الله ثقفی پس از آن به تهران بازگشت و تا پایان زندگی به تالیف کتاب، ارشاد مردم و انجام وظایف شرعی پرداخت. از این عالم ربانی که پدر همسر امام خمینی (ره) می‌باشد، تألیفات ارزنده‌ای به یادگار مانده است که تفسیر روان جاوید، حاشیه بر تقریرات منظومه سیدابوالحسن رفیعی و دیوان اشعار از آن جمله‌اند. سرانجام این عالم بزرگوار در هجدهم مرداد سال 1364 ش برابر با 1405 ق در 91 سالگی دار فانی را وداع گفت و در رواق ابوالفتوح رازی در حرم حضرت عبدالعظیم (ع) در ری مدفون شد.

عملیات ایذائی فتح 9 در منطقه خورمال در استان سلیمانیه عراق (1366 ش)  
اشاره:

از آن زمان که همکاری با معارضان کرد عراقی، به‌ویژه &#171; اتحادیه میهنی کردستان عراق &#171;؛ به رهبری جلال طالبانی مد نظر فرماندهان عالی‌رتبه جنگ جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت و به‌دنبال آن قرارگاه برون‌مرزی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‌نام قرارگاه رمضان بدین‌منظور تقویت شد، سلسله عملیات‌های &#171; فتح &#171;؛ برای نفوذ و ضربه زدن در عمق جبهه و خاک دشمن بعثی طراحی شده و به اجرا درآمد. سال ۱۳۶۶ش به‌عنوان هفتمین سال جنگ جمهوری اسلامی ایران و رژیم بعثی عراق، سال پرکار و پر از فراز و نشیبی برای نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و به‌ویژه قرارگاه برون‌مرزی &#171; رمضان &#171;؛ در جبهه شمالی و کردستان عراق بود. یکی از دهه‌ها عملیات نامنظم و تهاجمی این سال، عملیات نامنظم فتح ۹ بود. عملیات فتح ۹ در شامگاه ۱۸ مردادماه ۱۳۶۶ش و با رمز &#171; یا رسول‌الله (ص) &#171;؛ آغاز شد. هدف طرح مانور عملیات، انهدام یگان‌های دشمن در عمق خاک کردستان عراق بود. این طرح با هدایت و برنامه‌ریزی قرارگاه عملیاتی و برون‌مرزی رمضان از نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و همکاری معارضان کرد عراقی طی پنج روز در منطقه شهر خرمال عراق به انجام رسید. در عملیات نامنظم فتح ۹ که علیه نیروهای متجاوز عراقی صورت گرفت، نیروهای خودی با شیبخون‌های متعدد، آرامش دشمن را سلب و روحیه آن‌ها را به‌شدت تضعیف کردند. در این اقدام، ضمن اجرای عملیات روانی علیه دشمن، مناطق و تأسیساتی به شرح زیر آزاد گردیدند: - روستاهای &#171; احمدآوار &#171;؛ &#171; زلم &#171;؛ &#171; بلانیه &#171;؛ &#171; حنورنوازان &#171;؛ &#171; بانیشار &#171;؛ &#171; میرپور &#171;؛ &#171; آموزه &#171;؛ &#171; بلندی‌های &#171;؛ &#171; ۱۳۰۰، ۱۲۵۰، ۱۱۵۰، ۱۲۰۰، ۱۱۰۰، ۱۲۷۰، ۱۶۱۰، ۱۵۰۰ و ۱۶۴۲. هم‌چنین نیروهای خودی توانستند راه آسفالت‌ه سه‌شهر &#171; سیدصادق &#171;؛ &#171; حلبچه &#171;؛ و &#171; خرمال &#171;؛ را زیر دید و تیررس خود قرار دهند و با انهدام ۲۰ دستگاه خودروی نظامی، یک انبار مهمات بزرگ و شماری سلاح نیمه‌سنگین؛ تعداد ۴۰۰ نفر از نیروهای دشمن را کشته و زخمی و ۴۰ نفر را اسیر نموده، ۹ دستگاه خودرو نظامی را به غنیمت گرفته و به مواضع پدافندی خود بازگردند.

رویدادهای مهم 19 رمضان در گذرتاریخ

ضربت خوردن امام علی (ع) به دست &#171; سمل نادانی و خودشیفتگی &#171; (40 ق) &#171;؛  
اشاره:

پس از جنگ نهروان میان امام علی (ع) و خوارج، سه تن از آنان در خانه‌ی کعبه برای قتل معاویه، عمروعاص و امام علی (ع) هم پیمان شدند که در شب نوزدهم رمضان، مبادرت به آن کار نمایند. عبدالرحمن بن ملجم مرادی که از یاران سابق امام علی (ع) بود، در این شب، ضربتی را بر فرق مبارک امام وارد می‌سازد و اثر زخم و زهر شمشیر، امام را ناتوان ساخته و در 21 رمضان به شهادت می‌رساند.

وفات &#171; غیاث‌الدین جمشید کاشانی &#171;؛ منجم و ریاضی‌دان (832 ق)  
اشاره:

غیاث‌الدین جمشید پسر مسعودبن محمودبن محمد طبیب در حدود سال 790 ق به دنیا آمد. وی طلبه‌ی رصدخانه مراغه به شمار می‌رفت که به دست خواجه نصیرالدین طوسی دایر شده بود. غیاث‌الدین کاشانی در کاشان نیز سه خسوف رصد کرد. سپس به خاطر

توجه شاهان مغول که به نجوم علاقه داشتند ترك ديار نمود و نزد آغ‌بیک مغول به سمرقند رفت. وي در سال 818 ق ابزار رصد تازه‌اي به نام «طبق المناطق»؛ اختراع کرد و کتابي به نام نزهة‌الحدائق نوشت و آن را جام جم نامید. در سمرقند طرح و نقشه‌ي رصدخانه‌ي سمرقند را فراهم آورد. غياث‌الدین از دست همکاران حسد پيشه، خون دل‌ها خورد تا مرگش رسید. «زیچ خاقانی»؛ «زیچ تسهیلات»؛ «سئمُ السَّماء»؛ (در حل اشکالي که براي پیشینیان در ابعاد و اجرام رخ داده است).

در باب استخراج نسبت مابین محیط دایره و قطر که امروزه آن را با «پی»؛ یونانی می‌نویسند. رساله «وثر و جیب»؛ همچنین تفسیر القرآن و کتب دیگر، از جمله تالیفات این ریاضی‌دان ایرانی می‌باشند. او اولین ریاضی‌دانی است که کسرهای اعشاری را وضع کرد.

درگذشت «رابیندرانات تاگور»؛ فیلسوف، نویسنده و شاعر هندی (1941م)

اشاره:

رابیندرانات تاگور، فیلسوف و ادیب شهیر هندی در 6 مه سال 1861م در خانواده‌اي برهمایی در کلکته هندوستان به دنیا آمد. پدر بزرگش مروج آئین برهمایی و پدرش مردی دانشمند بود. از رابیندرانات تاگور حدود 60 دیوان شعر، چهل داستان کوتاه و بلند، پنجاه نمایش‌نامه و تعدادی رساله و کتاب فلسفی به جای مانده که بیشتر آن‌ها به زبان انگلیسی ترجمه شده است. این اندیشمند هندی در 1913م به عنوان اولین آسیایی، جایزه نوبل ادبی را دریافت کرد و شهرتی جهانی یافت. آثار متنوعی از تاگور بر جای مانده که باغبان، گورا، وطن و جهان، گیتاجانی، خاطرات من، قربانی و پُست‌خانه از آن جمله است. رابیندرانات تاگور سرانجام پس از یک عمل جراحی، در هفتم اوت 1941م در هشتاد سالگی در خانه‌اي که به دنیا آمده بود، درگذشت.

رویدادهای مهم 8 آگوست

\* امضای قرارداد موستار میان مسلمانان و کروات‌ها (1996م)

\* درگذشت «الیور هاردی»؛ «کمدین آمریکایی» (1957م)

\* تولد «فرانچسکو پترارک»؛ شاعر و ادیب برجسته ایتالیایی (1304م)

\* درگذشت «آنتونی فان دیک»؛ نقاش معروف بلژیکی (1641م)

\* فاجعه آتشفشان کوه «په‌له»؛ در «جزیره مارتینیک»؛ و مرگ چهل‌هزار نفر (1902م)

\* روز ملی و استقلال «ساحل عاج»؛ از استعمار فرانسه (1960م)